

بررسی رابطه بین تخلف در گزارشگری مالی و مشوق‌های عملکرد مدیرعامل

سرروه نوری

کارشناسی ارشد حسابداری، موسسه آموزش عالی ماد، سنج، ایران.
Noori.danesh@yahoo.com

شماره ۵۲ / زمستان ۱۴۰۰ (جلد سوم) / صص ۱۰۵-۱۱۹
چشم انداز حسابداری و مدیریت (دوره چهارم)

چکیده

هدف این پژوهش، بررسی رابطه بین تخلف در گزارشگری مالی و مشوق‌های عملکرد مدیرعامل شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار است. تحقیق حاضر از نظر طبقه‌بندی بر مبنای هدف، از نوع تحقیقات کاربردی است. هدف تحقیق کاربردی، توسعه دانش کاربردی در یک زمینه خاص است. جامعه آماری پژوهش حاضر شامل شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران طی یک دوره ۵ ساله شامل صورت‌های مالی ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۹ است. در راستای تحقق اهداف با انتخاب ۱۷۵ شرکت واجد شرایط از بین شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار تهران آزمون شده است. همچنین از بعد نحوه استنباط در خصوص فرضیه‌های پژوهش، در گروه تحقیقات توصیفی - همبستگی قرار می‌گیرد و برای آزمون فرضیه‌ها از مدل‌های رگرسیون ترکیبی و داده‌های لجستیک استفاده شده است. یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد بین تخلف در گزارشگری مالی و مشوق‌های عملکرد مدیرعامل رابطه معنی دار و مستقیمی وجود دارد بطوری که با افزایش مشوق‌های عملکرد مدیرعامل شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس بر میزان تخلف در گزارشگری مالی آن‌ها افزوده می‌شود.

واژگان کلیدی: تخلف در گزارشگری مالی، مشوق‌های عملکرد مدیرعامل، بورس اوراق بهادار تهران.

مقدمه

تخلف در گزارشگری و حسابداری مالی در سالهای اخیر رشد قابل توجهی داشته است بنابراین در سال‌های اخیر، به موضوع تخلف در گزارشگری و حسابداری مالی توجه ویژه‌ای شده است. گزارشگری مالی متخلفانه منجر به ارائه اطلاعات ناصحیح به بازار می‌شود و بر کارایی بازار در تخصیص منابع اثر می‌گذارد که پیامد آن سلب اعتماد سرمایه‌گذاران از بازار خواهد بود. در این راستا، با هدف حفظ منافع سرمایه‌گذاران و بهبود دارایی تخصیص بازار، حسابرسان وظیفه‌ی بررسی و تأیید صحت و سقم اطلاعات گزارش‌گری مالی و مطلوب بودن ارائه آنها را بر عهده دارند و برای این کار باید شناخت و درک مناسبی از تخلف و راهکارهای مقابله با آن داشته و بر مسئولیت‌های خود در این زمینه آگاه باشند. تخلف عبارت است از هر گونه عمل عمدی یا فریبکارانه یک یا چند نفر از مدیران، کارکنان یا اشخاص ثالث برای برخورداری از مزیتی ناروا یا غیر قانونی. هرچند تخلف یک مفهوم قانونی گسترده دارد، اما آنچه به حسابرس مربوط می‌شود، اقدامات متخلفانه‌ای است که به تحریف مهم در صورت‌های مالی می‌انجامد. یکی از روش‌های اولیه برای نظارت بر مدیران شرکت، همسو کردن مشوق‌های اجرایی با ارزش‌های سهامداران، از طریق ارائه قراردادهای پاداش